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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы

Среди нерешенных задач восстановительной медицины в

травматологии и ортопедии важное место занимают вопросы повышения

эффективности лечебно-реабилитационных мероприятий у пациентов после

малоинвазивных оперативных вмешательствах на коленном суставе

(Костенко В.П., 2016, Цыкунов М.Б., 2017).

Это вызвано высокой распространённостью внутрисуставных

повреждений коленного сустава и неуклонным ростом в последние годы

количества артроскопических хирургических вмешательств (Ахтямов И.Ф.,

2020, Абусева Г.Р, 2020.).

Травмы коленного сустава достигают 10% в структуре заболеваний

опорно-двигательной системы (Дейкало, К.Б. Колобошко, 2007, Michael J W

P., 2010, Андреева, Т.М, Огрызко Е.В., 2015, Vos T, Barber M, Bell B., 2015).

При этом первое место в структуре всех повреждений коленного сустава

занимают травмы менисков - 36-60%. Несколько меньше наблюдаются

повреждения капсульно-связочного аппарата, которые составляют 30-52%.

Внутрисуставные переломы коленного сустава встречаются в 6,0% случаев

(Дейкало, К.Б. Колобошко, 2007, Vos T, Barber M, Bell B., 2015, Миронов

С.П., Цыкунов М.Б., Буйлова Т.В., 2017) При этом более высокая частота

данных повреждений отмечена у лиц молодого трудоспособного возраста,

что обусловлено более интенсивной физической нагрузкой, а также анатомо-

функциональными особенностями коленного сустава (Michael J W P., 2010,,

Андреева, Т.М, Огрызко Е.В., 2015, Michael J W P., 2010).

При ведении этих пациентов применяют консервативные и

хирургические методы лечения, направленные на восстановление структуры
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и функции пораженной конечности (Котельников Г.П., Ларцев Ю.В., 2018,

Миронов С.П., Цыкунов М.Б., Буйлова Т.В, 2017.) .

Проводимые в настоящее время лечебно-реабилитационные

мероприятия позволяют достичь полного восстановления функции коленного

сустава лишь в 55-73% случаев, а в 6,5% случаев развивается инвалидность,

что имеет большую социальную (Цыкунов М.Б, 2017, Иржанский, А.А,

2017).

Выполнение артроскопических операций на коленном суставе,

несмотря на их низкую травматичность, нередко сопровождается в раннем и

позднем послеоперационном периоде болевым синдромом, отёком,

нарушением трофики тканей и снижением функции. В патогенезе этих

негативных проявлений одним из ведущих звеньев являются нарушения

локального кровотока и микроциркуляции в области оперативного

вмешательства (Иголкина, Е.В., 2014, Hulet, C. Lee, H.H., 2015, Саватеева

Е.А., 2016).

В связи с этим большое значение в профилактике послеоперационных

осложнений отводят реабилитационным мероприятиям, предусматривающих

применение этиопатогенетических физиотерапевтических факторов,

направленных на коррекцию регионарного кровотока и микроциркуляции,

что позволяет обеспечить оптимальный уровень протекания обменных

процессов и достичь стойких функциональных результатов у пациентов с

травмами коленного сустава (Risberg, M.A., 2016, Пономаренко, Г.Н.,

Абусева, Г.Р., 2020).

Известно, что большей терапевтической эффективностью обладают

методы физиотерапии, предусматривающие комбинированное воздействие,

ввиду их возможности оказывать влияние на различные механизмы

патогенеза. Перспективным с этих позиций будет использование в раннем и

позднем послеоперационном периоде у пациентов после малоинвазивных

операций на коленном суставе волнового биомеханического массажа в

комбинации с гравитационной терапией, поскольку их основное лечебное
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действие направлено на коррекцию гемодинамических нарушений. В то же

время, оценка их эффективности при включении в лечебно-

реабилитационный комплекс не проводилась.

Цель исследования - повысить эффективность комплекса лечебно-

реабилитационных мероприятий при малоинвазивных операциях на

коленном суставе путем комбинированного применения волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии.

Задачи исследования

1. Провести комплексную оценку клинико-функционального

состояния пациентов в раннем послеоперационном периоде после

проведения малоинвазивных вмешательств на коленном суставе.

2. Разработать и оценить эффективность применения

комбинированного воздействия волнового биомеханического массажа и

гравитационной терапии в раннем послеоперационном периоде у пациентов,

перенесших малоинвазивные операции на коленном суставе на динамику

клинических проявлений, показатели функциональной активности мышц

бедра и качества жизни пациентов.

3. Изучить влияние разработанного реабилитационного комплекса,

в раннем послеоперационном периоде при малоинвазивных вмешательствах

на коленном суставе, на состояние регионарной гемодинамики и

микроциркуляторного русла области коленного сустава по данным

реовазографии и лазерной флуометрии.

4. В сравнительном аспекте изучить влияние разработанного

реабилитационного комплекса и стандартного лечения на клинико-

функциональные и гемодинамические показатели у пациентов, перенесших

малоинвазивные вмешательства на коленном суставе.

5. Оценить эффективность применения комбинированного

воздействия волнового биомеханического массажа и гравитационной
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терапии у пациентов, перенесших малоинвазивное оперативное

вмешательство на коленном суставе в отдаленном периоде.

Научная новизна

Впервые разработан способ реабилитации пациентов после

малоинвазивных операций на коленном суставе включающий

комбинированное воздействие волнового биомеханического массажа и

гравитационной терапии (Патент на изобретение 2740424 C1, 14.01.2021 г.)

Доказано, что включение в лечебно-реабилитационный комплекс

пациентов, перенесших малоинвазивные вмешательство на коленном

суставе, разработанного способа реабилитации, предусматривающего

применение волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии

позволяет существенно уменьшить выраженность клинических проявлений

заболевания в виде снижения выраженности болевого синдрома, значимого

уменьшения отека и улучшить качество жизни пациентов.

Установлено, что применение нового лечебно-реабилитационного

комплекса, включающего комбинированное воздействие волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии способствует

существенному улучшению регионарного кровообращения, а также

показателей капиллярного кровотока и венулярного оттока, что выражается в

статистически достоверном устранении эндотелиальной дисфункции,

снижении вклада нейрогенных и миогенных колебаний в общий уровень

флаксмоций.

Показано, что функциональное состояние мышц нижних конечностей

у пациентов, перенесших малоинвазивные операции на коленном суставе,

получавших комбинированное воздействие волнового биомеханического

массажа и гравитационной терапии статистически достоверно улучшается по

данным электромиографии (амплитуда и М-ответ).
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Установлено, что разработанный способ имеет преимущество перед

стандартным реабилитационным комплексом по показателям реовазографии,

электромиографии и лазерной допплеровской флоуметрии.

Доказано, что в отдаленном периоде применение разработанного

комплекса, включающего комбинированное воздействие волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии, приводит к

достоверному улучшению показателей качества жизни в сравнении с

пациентами получавшими стандартное лечение.

Практическая значимость работы

Для практического применения разработан способ комбинированного

применения волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии

у пациентов, перенесших малоинвазивные оперативные вмешательства на

коленном суставе, который позволяет улучшить гемодинамику и

микроциркуляцию в нижних конечностях, ускорить восстановление функции

нижней конечности и повысить качество жизни пациентов.

Разработаны показания и противопоказания для применения

разработанного метода, включающего комбинированное применение

волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии у

пациентов, перенесших малоинвазивные оперативные вмешательства на

коленном суставе.

Использование в практической работе врачей разработанной

комплексной программы медицинской реабилитации с применением

предложенного способа позволяет добиться улучшения результатов

восстановления функции нижней конечности и повысить качество жизни

пациентов после малоинвазивных оперативных вмешательств на коленном

суставе. Разработанный метод может применяться в условиях

реабилитационных отделений специализированных клинических учреждений

на II и III этапах медицинской реабилитации.
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Теоретическая значимость заключается в расширении

представлений о влиянии волнового биомеханического массажа и

гравитационной терапии на клинико-функциональные и гемодинамические

показатели у пациентов, перенесших малоинвазивные операции на коленном

суставе. Нарушение регионарной гемодинамики и микроциркуляции в

парартикулярных тканях после малоинвазивных операций на коленном

суставе определяет целесообразность применения способов лечения,

улучшающих кровообращение в этой области

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования основывается на

анализе данных научной литературы по лечению и реабилитации пациентов

после малоинвазивных операций на коленном суставе, оценке уровня

разработанности и актуальности темы. На основании поставленной цели и

задач был составлен план выполнения всех этапов диссертационной работы,

определены объекты исследования и комплекс современных методов

исследования. Объектами исследования стали пациенты после

малоинвазивных операций на коленном суставе. В процессе работы

анализировались данные клинических, инструментальных и функциональных

методов обследования. Методология диссертационного исследования

базируется на принципах доказательной медицины.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение разработанного способа комбинированного

воздействия волнового биомеханического массажа и гравитационной

терапии в комплексном лечении у пациентов в раннем послеоперационном

периоде после малоинвазивных операций на коленном суставе позволяет

существенно уменьшить выраженности клинических проявлений, повысить

функциональные показатели оперированной конечности, улучшить
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показатели регионарной гемодинамики и капиллярного кровотока в области

коленного сустава, а также повысить качество жизни пациентов.

2.Применение комбинированного воздействия биомеханического

волнового массажа и гравитационной терапии у пациентов, перенесших

малоинвазивные вмешательства на коленном суставе существенно

превосходит эффективность стандартного лечения по показателям

выраженности болевого синдрома, функциональной активности мышц бедра

оперированной конечности, гемодинамическим показателям по данным

реовазографии и лазерной допплеровской флоуметрии, а также качеству

жизни пациентов по показателям общего качества жизни, психологической

сфере и уровню независимости.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность научных выводов и положений основана на

достаточном по количеству клиническом материале, современных методах

исследования и статистической обработке данных. Полученные результаты

исследования проанализированы с помощью традиционных методов

описательной статистики с использованием вариационного, регрессионного,

дисперсионного, системного многофакторного анализа с позиции

доказательной медицины.

Соответствие специальности и связь темы диссертации с планом

основных научно-исследовательских работ университета

Диссертационное исследование соответствует научной специальности

3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная

физкультура, курортология и физиотерапия. Работа выполнена в рамках

комплексной научной темы кафедры медицинской реабилитации,

спортивной медицины, физиотерапии и курортологии ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России «Комплексное исследование эффективности применения
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современных технологий медицинской реабилитации в клинической

практике». Номер государственной регистрации темы – 01201458500.

Тема диссертации утверждена на заседании Ученого Совета ИПО

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России «18» декабря 2017 года, протокол

№5.

Внедрение результатов работы

Результаты диссертационной работы применяются в лечебной

деятельности Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России (г. Самара).

Выводы и практические рекомендации из диссертации используются в

образовательном процессе кафедры медицинской реабилитации, спортивной

медицины, физиотерапии и курортологии СамГМУ.

Степень достоверности и апробация результатов

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

достаточным количеством материала исследования (60 пациентов),

проведением проспективного контролируемого сравнительного

рандомизированного исследования, а также применением достаточного

количества объективных методов исследования, обеспечивающих

корректность, воспроизводимость и достоверность полученных результатов,

статистической обработкой полученных результатов исследования.

Основные положения диссертационной работы доложены и

обсуждены на: практической конференции с международным участием

«Аспирантские чтения - 2017», «Аспирантские чтения – 2018»,

«Аспирантские чтения – 2019» (г. Самара); научно – практической

конференции «Лечебная физическая культура: достижения и перспективы

развития» Москва, 2017 г.; всероссийской научной конференции студентов и

молодых ученых с международным участием «Вопросы теоретической и

практической медицины», г. Уфа, 2018 г.; V международной конференции

«Нейрокомпьютерный интерфейс: наука и практика. Самара 2018»;

межрегиональная научно-практическая конференция по теме: «Диагностика
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и лечение в травматологии, ортопедии и реабилитации: взаимосвязь

классических и новых технологий», Самара 2019 г.; V И VI Пироговский

форум травматологов-ортопедов, Москва 2020, 2021 гг.

Апробация диссертации проведена на заседании совместного

заседания коллективов кафедры медицинской реабилитации, спортивной

медицины, физиотерапии и курортологии, кафедры травматологии,

ортопедии и экстремальной хирургии имени академика РАН А.Ф Краснова,

травматологии, ортопедии и поликлинической хирургии Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Самарский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации 30 сентября 2021

года (протокол № 2).

Личный вклад автора

Диссертант лично выполнил литературный и патентный поиск,

разработал дизайн исследования, сформулировал цель и задачи

исследования. На основе метода рандомизации были сформированы две

группы исследования, проведены клинические исследования и

статистическая обработка данных, интерпретированы результаты,

сформулированы выводы и практические рекомендации, оформлена работа.

Структура и объем диссертации

Работа изложена на 130 страницах машинописного текста и состоит из

введения, четырех глав, включающих обзор литературы, описание объекта и

методов исследования, результаты собственных наблюдений, заключения,

содержащего выводы и практические рекомендации, списка литературы,

насчитывающего 267 источников (148 отечественных, 119 зарубежных).

Диссертация иллюстрирована 27 таблицам и 9 рисунками.
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Публикации

По теме диссертации опубликованы 9 печатных работ, из которых 4

статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки

Российской Федерации.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Анатомо-функциональные особенности коленного сустава

Коленный сустав является самым большим синовиальным суставом и

содержит самую большую сесамовидную кость - надколенник.

Синовиальные суставы представляют собой сложную биомеханическую

систему, включающую в себя костную основу, покрытую слоями

волокнистого и гиалинового хряща, связки, герметичную суставную сумку,

заполненную синовиальной жидкостью, играющей роль смазки. Особые

свойства синовиальной жидкости и гиалинового хряща, их постоянная

регенерация и адаптация обеспечивают высокую износоустойчивость

суставов при значительных нагрузках, превышающих во много раз вес

человеческого тела при низких коэффициентах трения (Хейфец, Е.А., 2015).

Коленный сустав является сложным и состоит из трех сочленений:

между внутренним и наружным мыщелками бедра и суставной площадкой

большеберцовой кости, между надколенником и бедренной костью.

Малоберцовая кость в образовании сустава участия не принимает. Суставные

поверхности костей, за исключением мест прикрепления связок, покрыты

гиалиновым хрящом (Hombach-Klonisch, T. Klonisch, J., Peeler Manning, B.T,

2019.).

Внутри сустава проходят передняя и задняя крестообразные связки,

которые препятствуют смещению голени в сагиттальной плоскости. Они

расположены интракапсулярно, частично покрыты синовиальной оболочкой

и прикрепляются в межмыщелковом углублении бедренной кости. Передняя

крестообразная связка предотвращает смещение большеберцовой кости

кпереди, чрезмерную смещаемость кнаружи при сгибании и разгибании и

контролирует ротацию большеберцовой кости. Заднюю крестообразную
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связку рассматривают как первичный статический противоротационный

стабилизатор колена. При ее разрыве может возникнуть передне-задняя и

внутренне-наружная нестабильность сустава. Задняя крестообразная связка и

медиальный мыщелок бедра соединены с латеральным мениском

посредством связки lig. meniscofemorale. Боковые связки препятствуют

подвижности голени во фронтальной плоскости. Внутренняя боковая связка

широкая и плоская, прикрепляется к внутренним мыщелкам бедренной и

большеберцовой костей, крепко фиксирована как к капсуле, так и к

медиальному мениску. В норме она скользит вперед при разгибании и назад

при сгибании, ее натяжение максимально в положении разгибания. Функция

этой связки заключается в ограничении переднего смещения

большеберцовой кости, а также ограничении ротации и отведения. Наружная

боковая связка является наружным статическим стабилизатором. Эта

тяжеобразная связка натянута между наружным надмыщелком бедра и

головкой малоберцовой кости, идет вне капсулы и не фиксирована к

наружному мениску. Lig. obliquum и lig. popliteum arcuatum укрепляют

капсулу сустава сзади (Flandry F., 2011)

Полость сустава увеличивается за счет того, что синовиальная

оболочка образует завороты. Надколенниковая синовиальная сумка (заворот)

больше выдается с медиальной стороны и легко растягивается жидкостью.

Сзади, в подколенной ямке, синовиальная полость сдавлена в большей

степени. Ее контур разбивается сухожилиями на изогнутые карманы,

наибольшими из которых являются полуперепончатая, латеральная и

медиальная икроножные сумки, а также подколенная сумка. Все они

соединяются с основной полостью коленного сустава. Существуют также и

не соединяющиеся сумки, клинически наиболее важными из которых

являются препателлярная сумка, поверхностная и глубокая

инфрапателлярные сумки, гусиная сумка (bursa anserina) (Peeler Manning,

B.T., 2016).
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Стабильность коленного сустава зависит от коллатеральных и

крестообразных связок, капсулы, собственной связки надколенника и

хорошего мышечного тонуса. Сухожилие четырехглавой мышцы бедра,

являющееся первичным динамическим стабилизатором коленного сустава,

состоит из сочетания сухожилий медиальной широкой, латеральной

широкой, промежуточной и прямой мышц бедра. Оно охватывает

надколенник, продолжаясь в дистальном направлении в виде сухожилия

надколенника и прикрепляется к бугристости большеберцовой кости.

Основными сгибателями голени являются полуперепончатая и

полусухожильная с медиальной стороны и двуглавая с латеральной.

Дополнительными сгибателями являются грациозная, портняжная и

медиальная часть икроножной с внутренней стороны, а также подколенная и

латеральная часть икроножной с наружной стороны (Flandry F, 2011)

Анатомо-функциональные характеристики коленного сустава


[…]


артроскопические операции на коленном суставе, приводит снижению

реактивной тревожности, улучшению самочувствия, настроения и

увеличению активности. Коррекция психофизиологических показателей в

основной группе в среднем была более значительной, чем в контрольной

группе. В частности, показатель общего качества жизни статистически

достоверно был выше на 12±0,3 баллов в основной группе относительно

контрольной.

87

Для оценки отдаленных результатов лечения через 6 месяцев после

курса лечения было проведено повторное обследование пациентов.

Комплексную оценку осуществляли по данным клинических показателей,

термометрии, реовазографии и лазерной допплеровской флоуметрии,.

При анализе динамики клинических проявлений по ряду показателей

в исследуемых группах не отмечено достоверной межгрупповой разницы.

К этому периоду признаки термоасимметрии в виде повышения

температуры кожи области оперированного сустава отмечено лишь у 2

пациентов контрольной группы и у одного пациента основной группы.

Оценка амплитуды движений в оперированном коленном суставе и

антропометрических показателей окружности мышц бедра через 6 месяцев

после лечения констатировала отсутствие значимых различий.

На возобновление негативных симптомов в отдаленном периоде в

виде умеренного болевого синдрома жаловались 5 пациентов контрольной и

2 пациента основной группы. К наиболее выраженным клиническим

различиям на этом этапе следует отнести частоту проявления отечности

оперированного коленного сустава в исследуемых группах. Среди

пациентов, проходивших стандартный курс реабилитации признаки отека в

области коленного сустава спустя шесть месяцев после лечения выявлены у 5

человек, тогда как в основной группе подобные клинические проявления не

наблюдались. Анализ клинических проявлений через 6 месяцев

демонстрировал меньшее количество пациентов с жалобами на свое

состояние в основой группе, по сравнению с контрольной.

Изучение показателей состояния периферического кровообращения

оперированной конечности в отдаленные сроки не выявило значимого

снижения уровня пульсового объемного кровенаполнения в исследуемых

группах. Анализ реовазографических данных у пациентов контрольной

группы, получавших стандартный реабилитационный комплекс не показал

существенной динамики в значениях реовазографического и диастолического

индексов после 6 месяцев по сравнению с ближайшими результатами. При
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этом значения реографического индекса в контрольной группе в ближайшем

и отдалённом периодах составили соответственно 0,63±0,07 и 0,65±0,05

(р>0,05). Оценка реовазографических показателей свидетельствовала о

статистически значимых позитивных изменениях у пациентов основной

группы, по сравнению с контрольной. Значения реографического индекса у

данных пациентов на стороне оперативного вмешательства непосредственно

после курсового лечения составили 0,71±0,06, а в отдаленном периоде

0,79±0,05 (р< 0,05). Выявленные значимые стойкие гемодинамические

сдвиги, по нашему мнению, обусловлены воздействием предложенного

реабилитационного комплекса, включающего волновой биомеханический

массаж и гравитационную терапию и обладающих особой патогенетической

направленностью действия на макро- и микроциркуляцию нижних

конечностей. Изменения состояния микроциркуляторного русла по данным

лазерной допплеровской флоуметрии отражали в исследуемых группах

общую благоприятную, но отличающуюся гемодинамику. В основной

группе пациентов, получавших разработанный реабилитационный комплекс,

достигнутое в результате лечения улучшение микроциркуляции, через 6

месяцев сохраняла положительную динамику. Отмечалось снижение

амплитуды нейрогенных и миогенных колебаний соответственно с 22,4±0,45

и 21,0±0,7 непосредственно после лечения до 13,48±0,07 и 11,45±0,04 в

отдаленные сроки (р<0,05). В то же время колебания сердечного и

дыхательного ритмов в отдаленные сроки лечения существенной динамики

не претерпели. Анализ динамики показателей лазерной допплеровской

флоуметрии у пациентов контрольной группы в отдаленном периоде

статистически значимых различий не выявил.

В целом полученные результаты отражали положительное влияние

реабилитационных комплексов на периферическое кровообращение. Однако

более статистически значимый гемоциркуляторный эффект был получен в

основной группе, где пациенты получали реабилитационный комплекс,

включающий биомеханический волновой массаж и гравитационную
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терапию. Данные позитивные изменения можно связать с выраженной

патогенетической направленностью применяемых лечебных физических

факторов, суммацией эффектов воздействия и их потенцированием.

Для оценки эффективности применяемых лечебных комплексов,

стойкости достигнутых результатов проведенной терапии проведен анализ

количество обращений пациентов в поликлинику из-за возникшего

обострения заболевания и госпитализаций за 6-и месячный период.

Полученные данные свидетельствуют, что среднее число обращений в

поликлинику в основной группе сократилось в 3 раза по сравнению с

контрольной и в этой группе не наблюдалось госпитализаций по причине

обострения состояния.

В результате проведенных исследований установлено, что курсовое

применение волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии

в комплексной медицинской реабилитации пациентов, перенесших

артроскопические вмешательства на коленном суставе, привело к

статистически достоверной коррекции нарушений показателей

микроциркуляторной перфузии, уменьшению интенсивности деструктивных

процессов в очаге послеоперационного повреждения, что, в свою очередь,

способствовало выраженному противовоспалительному и противоотечному

эффекту, улучшению двигательной функции пораженного коленного сустава,

снижению болевого синдрома, нормализации качества жизни и повышению

эффективности медицинской реабилитации.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработка изучаемой темы будет иметь дальнейшее развитие по

созданию комплексных реабилитационных программ для пациентов,

перенесших открытые реконструктивные вмешательства на коленном

суставе, при эндопротезировании крупных суставов нижних конечностей и

травмах. Предложенная технология может быть использована при отеках

нижних конечностей различного генеза, дегенеративно-дистрофических

процессах в суставах нижних конечностей, при заболеваниях мышц и
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хирургических вмешательствах на них, состояниях, сопровождающихся

признаками их функциональной недостаточности и ишемии. Предложенные

отечественные реабилитационные технологии могут быть реализованы в

многопрофильных ЛПУ и реабилитационных центрах, санторно-курортных

учреждениях. Это обосновывается тем, что, несмотря на достаточно большое

количество работ, посвященных применению различных

физиотерапевтических факторов в медицинской реабилитации таких

пациентов, стандартная медицинская реабилитация в недостаточной степени

обеспечивает стойкое купирование болевого синдрома, отека,

восстановление двигательной функции сустава, существенного повышения

качества жизни, что, по всей видимости, связано с недостаточным

воздействием на клинико-патогенетические синдромы, в числе которых

ключевое значение имеют гемоциркуляторные нарушения. . На сегодняшний

день не разработано научно обоснованных комплексных реабилитационных

программ для эффективной профилактики отечного, болевого синдрома,

двигательных нарушений у пациентов после артроскопических операций на

коленном суставе, в связи с чем разработка и применение современных

физиотерапевтических технологий, основанных на применении волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии, позволит получить

более выраженный эффект и улучшит эффективность медицинской

реабилитации в целом.
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ВЫВОДЫ

1.Клинико-функциональное состояние пациентов в раннем

послеоперационном периоде после артроскопических вмешательств на

коленном суставе характеризуется наличием болевого синдрома (в среднем

5,6±1,8 по ВАШ), отеком параартикулярных тканей у 82% пациентов,

локальной гипертермией и ограничением активности в повседневной жизни в

73 % случаев, а также существенным снижением показателей

периферического кровотока в области оперированного коленного сустава в

90 % случаев и амплитуды биоэлектрической активности мышц бедра на

оперированной конечности.

2. Применение комбинированного воздействия волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем

послеоперационном периоде у пациентов с артроскопическими

вмешательствами на коленном суставе способствует достоверно значимому

снижению выраженности болевого синдрома в среднем на 56,3%, индекса

Лекена на 62,0%, нормализации температурных показателей и значимому

уменьшению отека в области коленного сустава у 87% пациентов, а также

существенному увеличению амплитуды биэлектрического потенциала мышц

бедра и повышению качества жизни пациентов.

3. Включение в реабилитационный комплекс разработанного способа,

предусматривающего комбинированное воздействие волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем

послеоперационном периоде у пациентов, перенесших артроскопические

вмешательства на коленном суставе приводит к улучшению регионарного

кровообращения области коленного сустава, что выражается в повышении

реовазографического индекса (РИ) на 24,6% и снижения диастолического

артериального индекса (ДИА) на 31,0%, а также к существенному
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улучшению показателей капиллярного кровотока и венулярного оттока, что

выражается в устранении эндотелиальной дисфункции, достоверно

значимом снижении вклада нейрогенных и миогенных колебаний.

4. Сравнительная оценка непосредственных результатов лечения

показала, что разработанный лечебно-реабилитационный комплекс

превосходит эффективность стандартного лечения по показателям

выраженности болевого синдрома, уровню регионарного кровообращения и

микроциркуляции, а также таким показателям качества жизни, как общее

качество жизни, психологическая сфера и уровень независимости.

5. Анализ отдаленных результатов исследования показал, что

применение разработанной программы реабилитации позволяет сохранить

полученные после лечения клинико-функциональные и гемодинамические

показатели в течение 6 мес., увеличить число пациентов с отсутвием

клинической симптоматики до 89,5%, а также сократить число повторных

обращений в среднем в 3,0 раза по сравнению со стандартным лечением и

предотвратить повторную госпитализацию пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам, перенесшим артроскопические операции на коленном

суставе, целесообразно начиная с третьих суток после оперативного лечения

включать в комплексную программу медицинской реабилитации способ,

предусматривающий комбинированное применение волнового

биомеханического массажа и гравитационной терапии.

2. Предложенный реабилитационный комплекс, включающий

разработанный нами способ целесообразно проводит на 2 и 3 этапах

медицинской реабилитации в многопрофильных клиниках,

реабилитационных центрах, оказывающих медицинскую помощь пациентам

с патологий опорно-двигательной системы.

3. Для повышения диагностической ценности, эффективности

проводимой медицинской реабилитации у пациентов с патологией коленного

сустава в дополнение к стандартным инструментальным методам

обследования рекомендуется оценивать состояние капиллярного кровотока

методом лазерной допплеровской флоуметрии на лазерном анализаторе

капиллярного кровотока («ЛАКК-М», Россия).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АТФ - аденозинтрифосфат

АЧП - амплитудно-частотный показатель

БОС – биологическая обратная связь

БЭА - биоэлектрическая активность

ВАШ - визуально - аналоговая шкала

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

Д - дыхательные ритмы

ДИА - диастолический индекс артериальный

ИПО – институт профессионального образования

ИСТ – искусственная сила тяжести

К - кардиальные ритмы

КЖ – качество жизни

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуометрия

ЛФК - лечебная физическая культура

МКБ - международная классификация болезней

мкВ - микровольт

МКФ - международная классификация функционирования

НПВС- нестероидные противовоспалительные средства

М - миогенные ритмы

Н - нейрогенные колебания

ОА - остеоартроз

ОАКС - остеоартроз коленных суставов

РВГ – реовазография

РИ – реовазографический индекс

СМТ - синусоидально-модулированные токи

СРВ - скорость распространения возбуждения

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России - федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» министерства здравоохранения

Российской Федерации

Э - ритмы, обусловленные секреторной активностью эндотелия

ЭМГ - электромиография

ЭНМГ – электронейромиография

+Gz – перегрузки направления «голова –таз»
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Приложение 1. Суммарный индекс Лекена (индекс тяжести гонартроза)

Градации ответов: свободно — 0; с трудом — 1; невозможно — 2.

Суммарный индекс: количество баллов

Тяжесть гонартроза: 1–4 балла — слабая; 5–7 — средняя; 8 — 10 —

выраженная; 11–12 — значительно выраженная; более 12 — резко

выраженная.
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Приложение 2. Патент на способ реабилитации пациентов после

малоинвазивных операций на коленном суставе
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