ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора, заместителя директора по научной работе ГБУЗ РК «Академический НИИ физических методов лечения, медицинской климатологии и реабилитации им. И.М. Сеченова» Ежова Владимира Владимировича на автореферат диссертации Кулагина Евгения Сергеевича «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.03.11 – «Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия»

Анализ современных статистических показателей свидетельствует об увеличении числа дегенеративно-дистрофическими заболеваниями крупных суставов. Снижение трудоспособности и качества жизни таких пациентов и тенденция к раннему дебюту и инвалидизации являются одним из наиболее важных социально-экономических последствий артропатий, общая инвалидизация по которым в России достигает 2,2%. В связи с чем активно развиваются высокотехнологичные хирургические подходы лечения забрюолеваний уставов. Среди нерешенных задач восстановительной медицины в травматологии и ортопедии важное место занимают вопросы повышения эффективности лечебно-реабилитационных мероприятий у пациентов после малоинвазивных оперативных вмешательств на коленном суставе. Широкое распространение в программах медицинской реабилитации при суставной патологии получили различные методы физиотерапии, обладающие высокой доказательностью клинических эффектов. Однако, неизученным является вопрос о эффективности применения комбинированного воздействия волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем послеоперационном периоде у пациентов, перенесших малоинвазивные операции на коленном суставе. Поэтому сформулированную автором диссертации цель исследования, состоящую в изучении динамики клинических проявлений, показатели функциональной активности мышц бедра и качества жизни пациентов под влиянием волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе следует признать актуальной.

Автореферат диссертационной работы Е.С. Кулагина «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе» посвящён описанию результатов исследования влияния комплекса лечебно-реабилитационных воздействий на динамику клинического статуса и инструментальных показателей у больных данной клинико-реабилитационной группы. Использование современных методов комплексной оценки состояния пациентов с последствиями малоинвазивных

хирургических технологий позволило автору получить достоверные данные, что представляет несомненный научный и практический интерес.

Автореферат изложен на 24 страницах, написан профессиональным понятным языком, иллюстрирован 4 таблицами и 1 рисунком. Общее количество обследованных составило 60 больных молодого и среднего возраста. Клинико-anamnestические и инструментальные (реофазография, лазерная доплеровская флоуметрия, термометрия, электронейромиография) исследования, оценка качества жизни (опросник ВОЗ КЖ-100) современны и адекватны выдвинутым задачам. Статистический анализ также проводился с помощью адекватных современных методов.

Основные положения, выводы и практические рекомендации диссертации Кулагина Е.С. отражены в 9 печатных работах, из которых 4 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Проведенное автором диссертационное исследование позволило научно обосновать, разработать и апробировать методологию применения нового комплекса. Применение комбинированного воздействия волнового биомеханического массажа и гравитационной терапии в раннем послеоперационном периоде у пациентов с артроскопическими вмешательствами на коленном суставе способствует достоверно значимому снижению выраженности болевого синдрома, индекса Лекена, нормализации температурных показателей и значимому уменьшению отека в области коленного сустава, пациентов, а также существенному увеличению амплитуды биоэлектрического потенциала мышц бедра и повышению качества жизни пациентов.

Практическая значимость диссертации Кулагина Е.С. определяется результатами исследования и позволяет рекомендовать предложенный комплекс в алгоритм мероприятий медицинской реабилитации пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе.

Результаты изложены четко и понятно. Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным целям и задачам диссертационной работы, логично вытекают из материалов проведенного исследования.

Принципиальных замечаний и вопросов по данной работе нет.

Заключение. На основании анализа автореферата диссертации Кулагина Евгения Сергеевича «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, считаю, что данный труд, является завершённой квалификационной работой, в которой автором предлагается новое решение актуальной проблемы

здравоохранения: медицинской реабилитации пациентов с заболеваниями костно-мышечной системы.

По актуальности, научной новизне, объему и достоверности проведенного исследования, уровню его исполнения, теоретическим и практическим результатам, диссертационная работа Кулагина Евгения Сергеевича «Комплексная реабилитация пациентов при малоинвазивных вмешательствах на коленном суставе» в полной мере соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор – Кулагин Евгений Сергеевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 14.03.11 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Зам. директора по научной работе
ГБУЗ РК «Академический НИИ физических
методов лечения, медицинской
климатологии и реабилитации
им. И.М. Сеченова» д.м.н., профессор

В.В. Ежов

Подпись д. м. н., профессора Ежова В.В. заверяю.
Ученый секретарь ГБУЗ РК «Академический НИИ
физических методов лечения, медицинской
климатологии и реабилитации им. И.М. Сеченова»
канд. мед. наук, доцент

A handwritten signature in black ink, appearing to be "А.Ф. Пьянков".

А.Ф. Пьянков

ГБУЗ РК «АНИИ ИМ.И.М.СЕЧЕНОВА»
Российская Федерация, Республика Крым,
298603, г. Ялта, ул. Мухина 10/3
телефон: +7(3654)23-51-91
E-mail: niisechenova@mail.ru

05 декабря 2021 г.